
FAKULTNÍ NEMOCNICE OLOMOUC
I. P. Pavlova 185/6, 779 00  Olomouc

 + 420 588 441 111, e-mail: info@fnol.cz

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 1/14

SM RNICE . Sm-E005

Projekty výzkumu, experimenálního vývoje a inovací

6. vydání ze dne: 1. 9. 2017 Skarta ní znak: A
innost od: 1. 9. 2017 Stupe  d rnosti: N1

Jméno Funkce
Útvar Datum Podpis

Odborný
garant

Ing. Jarmila Neudörflerová vedoucí OPP

Bc. Pavlína K ivková vedoucí odboru
ekonomiky a financí

Schválil doc. MUDr. Roman Havlík,
Ph.D. editel FNOL

mailto:info@fnol.cz


Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 2/14

1 ÚVODNÍ USTANOVENÍ

1.1 Ú el
1.1.1 Tato organiza ní norma stanovuje základní pravidla a pokyny pro postup p i aplikaci

projekt  výzkumu, experimentálního vývoje a inovací podporovaných Ministerstvem
zdravotnictví eské republiky prost ednictvím Agentury pro zdravotnický výzkum eské
republiky (AZV R), Grantovou agenturou eské republiky (GA R) nebo Technologickou
agenturou eské republiky (TA R) pro FNOL a definuje jejich odpov dnost vyplývající
z ešení projekt .

1.2 Závaznost
1.2.1 Tato organiza ní norma je závazná pro všechny zam stnance Fakultní nemocnice

Olomouc, kte í se podílejí na ešení projekt  výzkumu, experimentálního vývoje a inovací
a s tím souvisejícími administrativními (ekonomickými) innostmi.

1.3 Správa normy
1.3.1 Správa normy se ídí sm rnicí Sm-G001 Vznik a ízení organiza ních norem, kapitola 1.4.

2 VYMEZENÍ POJM

2.1 Zkratky

AZV R Agentura pro zdravotnický výzkum eské republiky
DHM Dlouhodobý hmotný majetek
DNM Dlouhodobý nehmotný majetek
DPP Dohoda o provedení práce
DP Dohoda o pracovní innosti
FNOL Fakultní nemocnice Olomouc
GA R Grantová agentura eské republiky
IGA MZ R Interní grantová agentura Ministerstva zdravotnictví eské republiky
IS VaVaI Informa ní systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací
Komise Komise pro oponentní ízení projekt  v dy a výzkumu
LF UP Léka ská fakulta Univerzity Palackého
OFI Odd lení financí
ON Organiza ní norma
OPM Odd lení personálních a mzdových inností
OPP Odd lení projektové podpory
OVaV Odd lení v dy a výzkumu
OVLZ Odd lení profesního vzd lávání a rozvoje lidských zdroj
QI Ekonomický software
RIV Rejst ík informací o výsledcích
TA R Technologická agentura eské republiky
ZM Zdravotnický materiál
ZPr Zdravotnický prost edek



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 3/14

2.2 Definice
2.2.1 Ve ejná sout ž ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích – je vyhlašovaná

Ministerstvem zdravotnictví eské republiky prost ednictvím Agentury pro zdravotnický
výzkum eské republiky, Grantovou agenturou eské republiky nebo Technologickou
agenturou eské republiky v souladu se zákonem . 130/2002 Sb., o podpo e výzkumu,
a experimentálního vývoje a inovací z ve ejných prost edk  a o zm  n kterých
souvisejících zákon  (zákon o podpo e výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve
zn ní pozd jších p edpis , na svých internetových stránkách (www.mzcr.cz, www.azv.cz,
www.gacr.cz nebo www.tacr.cz). Finan ní referent OPP, který vede agendu projekt ,
zajistí zve ejn ní oznámení o vyhlášení sout že na intranetu FNOL v etn  termín  pro
podání návrh  projekt .

2.2.2 Základní výzkum – experimentální nebo teoretická práce vykonávaná za ú elem
získávání nových poznatk  o základních principech jev  a pozorovatelných skute ností,
která není zam ena na p ímé komer ní uplatn ní nebo využití.

2.2.3 Aplikovaný výzkum – výzkum, který je zam en na ešení problém  spojených
s diagnostikou, lé bou a prevencí lidských onemocn ní, zahrnuje pr myslový výzkum,
experimentální vývoj nebo jejich kombinace.

2.2.4 Pr myslový výzkum – získávání nových poznatk  a dovedností pro vývoj nových
výrobk , postup  nebo služeb nebo podstatné zdokonalení výrobk , postup  nebo
služeb stávajících. Zahrnuje vytvá ení díl ích ástí složitých systém , výrobu prototyp
v laboratorním prost edí apod.

2.2.5 Experimentální vývoj – získávání, spojování, formování a používání stávajících
deckých, technologických poznatk  a dovedností za ú elem vývoje nových nebo

zdokonalených výrobk , postup  nebo služeb.

2.2.6 Anotace návrhu – stru ný popis navrhovaného projektu s uvedením hlavních cíl , v jaké
odborné funkci bude FNOL v návrhu projektu zaevidována (jako uchaze  nebo
spoluuchaze ), kdo bude v roli navrhovatele/spolunavrhovatele a p edpokládaná výše
požadovaných finan ních prost edk .

2.2.7 Návrh projektu – je žádost uchaze e o poskytnutí ú elové podpory formou dotace, musí
obsahovat údaje požadované v Zadávací dokumentaci p íslušné ve ejné sout že a musí
být v souladu se souvisejícími právními p edpisy, které jsou nezbytné pro poskytnutí
podpory.

2.2.8 Projekt – projekt výzkumu, experimentálního vývoje a inovací je soubor v cných,
asových a finan ních podmínek pro innosti pot ebné k dosažení cíl  ve výzkumu,

experimentálním vývoji a inovacích.

2.2.9 Uznané náklady – jsou takové zp sobilé náklady nebo výdaje ve výzkumu,
experimentálním vývoji a inovacích, které poskytovatel schválí jako nutné pro ešení
projektu a které budou vynaloženy b hem jeho ešení, jsou zd vodn né, prokazatelné a

azené ke schváleným innostem.

2.2.10 Zp sobilé náklady – jsou takové náklady nebo výdaje ve výzkumu, experimentálním
vývoji a inovacích, které jsou p id leny na konkrétní kategorie podpory (oblasti podpory
základního výzkumu, aplikovaného výzkumu a inovací) a mohou být p íjemcem
vynaloženy na innosti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, nebo v souvislosti
s nimi.

http://www.mzcr.cz/
http://www.azv.cz/
http://www.gacr.cz/
http://www.tacr.cz)./


Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 4/14

2.2.11 Ú elová podpora – je poskytnutí ú elových finan ních prost edk  na projekt, finan ní
podpora státu na ešení schváleného projektu výhradn  k úhrad  uznaných náklad
tohoto projektu. Je poskytnutá Ministerstvem zdravotnictví R prost ednictvím AZV R
nebo ze státního rozpo tu od grantových agentur GA R nebo TA R formou dotace
podle stanovených kriterií: v decká kvalita projektu, odborná úrove ešitelského týmu,

ipravenost/vybavenost pracovišt , finan ní náro nost a její p im enost pro ešení
projektu.

2.2.12 Interní íslo projektu – nákladové st edisko p id lené novému projektu dle íselníku
nákladových st edisek FNOL finan ním referentem OEC odpov dným za tuto agendu dle
podkladu od finan ního referenta OPP, který vede agendu projekt .

2.3 Odborné funkce
2.3.1 Poskytovatel – Ministerstvo zdravotnictví R prost ednictvím AZV R, GA R, TA R -

rozhoduje o poskytnutí ú elové podpory a podporu na výzkumnou a vývojovou innost
poskytuje.

2.3.2 Uchaze  – je subjekt oprávn ný podat Návrh projektu, tj.: organiza ní složka, právnická
nebo fyzická osoba zabývající se výzkumem, experimentálním vývojem a inovacemi,
která se uchází o poskytnutí ú elové podpory.

2.3.3 P íjemce – je uchaze , v jehož prosp ch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem
rozhodnuto, odpovídá poskytovateli za celý projekt (v etn ástí ešených dalším

astníkem) z hlediska jeho ešení, spln ní podmínek zp sobilosti, finan ní stránky,
dodržování obecn  platných p edpis  a ustanovení Smlouvy, Zadávacích dokumentací
AZV R, GA R, TA R, v etn  odpov dnosti za veškeré zm ny v pr hu trvání

elové podpory.

2.3.4 Spoluuchaze  – organiza ní složka státu, právnická nebo fyzická osoba zabývající se
výzkumem, experimentálním vývojem a inovacemi, která je odpov dná uchaze i za ást
návrhu projektu a uchází se o poskytnutí ú elové podpory. Spoluuchaze  musí být
subjekt odlišný od uchaze e. Ze spoluuchaze e je po uzav ení smlouvy o poskytnutí
podpory další ú astník projektu.

2.3.5 Další ú astník – organiza ní složka státu, právnická nebo fyzická osoba, jejíž ú ast na
projektu je v projektu vymezena a s níž p íjemce uzav el písemnou Smlouvu o ú asti na
ešení projektu a zp sobu poskytnutí ásti ú elové podpory (na základ  Smlouvy

poskytovatele).

2.3.6 Navrhovatel (spolunavrhovatel) – fyzická osoba, která je uchaze i (spoluuchaze i)
odpov dná za odbornou úrove  návrhu projektu, musí být s uchaze em
(spoluuchaze em) v pracovním pom ru. Každý návrh projektu musí obsahovat osobu
navrhovatele (pop ípad  i spolunavrhovate). Z navrhovatele (spolunavrhovatele) je
po uzav ení smlouvy o poskytnutí podpory ešitel (spolu ešitel) projektu.

2.3.7 ešitelský tým – fyzické osoby, které se podílejí na ešení projektu.

2.3.8 ešitel – je fyzická osoba koordinující ešení projektu, odpovídající p íjemci za ešení
projektu z hlediska pracovn  právního a spolu s ním nese odpov dnost
za odbornou ást ešení v i poskytovateli ú elové podpory. ešitel je zam stnancem

íjemce.

2.3.9 Spolu ešitel – je fyzická osoba odpovídající p íjemci za odbornou úrove ásti daného
projektu zajiš ovanou dalším ú astníkem, je zam stnancem dalšího ú astníka.



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 5/14

2.3.10 Odborný spolupracovník – je fyzickou osobou, odborným lenem týmu ešitele resp.
spolu ešitele, který je uveden v návrhu projektu a podílí se na ešení projektu.

2.3.11 Další pracovník – pracovník s VŠ, SŠ i jinou kvalifikací, který napomáhá ešení projektu
(nap . pomocný personál, technici a administrativa, DPP, DP ), není lenem základního
ešitelského týmu.

2.3.12 Finan ní referent – finan ní referent OPP, který vede agendu projekt , a který zajiš uje
veškeré administrativní úkony spojené s ešením projektu, informuje ešitele o výši

id lené ástky na daný rok ešení v etn  specifikace náklad , sleduje pr h erpání,
dodržování ú elovosti a limit  jednotlivých skupin náklad  za každý projekt samostatn ,
každý m síc kontroluje erpání s ú etní evidencí, eší s ešiteli (spolu ešiteli) p ípadné
problémy vzniklé v pr hu ešení, koncem roku spolupracuje s ešitelem
(spolu ešitelem) p i vypracování Díl í zprávy, zejména ekonomické ásti, u kon ících
projekt  vypracovává ekonomickou ást Záv re né zprávy, za FNOL celkem i dle
jednotlivých projekt  zpracovává ro ní zú tování ú elových prost edk  uvoln ných MZ

R, AZV R, GA R nebo TA R na výzkum, experimentální vývoj a inovace.

2.3.13 Komise v dy a výzkumu – je poradní orgán editele, který rozhoduje o realizaci
výzkumných aktivit jednotlivých odborných pracoviš  FNOL jak z hlediska podpory
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací tak i z hlediska pracovní vytíženosti
jednotlivých odborných pracoviš  FNOL.

3 VLASTNÍ TEXT

3.1 Základní kompetence ízení projekt  výzkumu, a experimentálního vývoje a inovací
3.1.1 Projekt je nedílnou sou ástí v decko-výzkumné innosti FNOL. Jde o základní podp rný

prvek rozvoje FNOL. Rozvíjí nové metody, uplat uje se p i zavád ní nových kapacit.
Projekt musí dlouhodob  odpovídat – podporovat p ijaté strategické zám ry FNOL v
oblasti lé ebné (ošet ovatelské) pé e. Dopl uje vzd lávací innost FNOL.
Zajiš uje jej FNOL v  úzké spolupráci s  LF UP v Olomouci a p ípadn  dalšími v deckými,
vzd lávacími a lé ebnými centry v R.

3.1.2 ízení projektu je zajiš ováno následujícími oblastmi:
Oblast medicinsko – odborného ízení
Oblast administrativn  – hospodá ského ízení.

3.2 Vrcholová kompetence ízení projekt  výzkumu, experimentálního vývoje a inovací:
provádí vedení FNOL.
Posuzovatelskou – p edkladatelskou roli pro vedení FNOL zajiš uje vedoucí Odd lení

dy a výzkumu.

3.2.1 Vedoucí OVaV vytvá í a p edkládá vedení FNOL základní okruhy výzkumných aktivit.
Koordinuje aktivity ve vytvá ení a p ijímání výzkumných p íležitostí. Po odborné stránce

edkládá anotace návrh  p ed zpracováním návrh  projekt  a jejich podáním do
vyhlášených sout ží Komisi v dy a výzkumu, která návrhy projedná, posoudí a vydá
stanovisko. Zajiš uje koordinaci jednotlivých výzkumných oblastí mezi zdravotnickými
pracovišti.

3.2.2 Posuzuje základní kompetence jednotlivých zdravotnických pracoviš  a soulad
se zam ením pracoviš .



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 6/14

3.2.3 Zajiš uje vrcholovou koordinaci s LF UP v Olomouci nebo dalšími v deckými,
vzd lávacími a lé ebnými centry v R.

3.3 Provád cí kompetence: zajiš ují vedoucí klinik, ústav  a odborných odd lení.

3.3.1 Realizují aktivity ve vytvá ení p íležitostí a p ijímání projekt . Posuzují zam ení
jednotlivých projekt  ve vztahu k zam ení zdravotnických pracoviš . Posuzují kapacitní
dispozice pracovišt  a navazující efekty.

3.3.2 Vedení zdravotnického pracovišt  je po celou dobu ešení odpov dné za soulad projekt
s hospodá ským vývojem pracovišt  a následné využití projekt  do efektivní innosti
pracovišt  – návratnost.

3.4 Postupy a termíny

3.4.1 Vyhlášení ve ejné sout že:
a) prost ednictvím internetových stránek MZ R a AZV R,
b) prost ednictvím internetových stránek agentury GA R, TA R,
c) prost ednictvím internetových stránek Ú adu vlády R, Sekce pro v du, výzkum

a inovace.

Termíny vyhlášení:
 - v pr hu b žného roku (termíny prom nlivé).

3.4.2 Odborná zp sobilost uchaze e a její prokázání
Odbornou zp sobilost k ešení navrhovaného projektu prokazuje uchaze  v souladu
s ustanovením § 18 odst. (2) zákona . 130/20012 Sb. a podle požadavk  Zadávací
dokumentace p íslušné grantové agentury:
a) p i podání návrhu projektu,
b) p ed uzav ením smlouvy.

3.4.3 Vypracování Návrhu projektu (Žádosti o ud lení ú elové podpory)
Návrhy projekt  se zpracovávají ve webových aplikacích dle požadavk , pokyn  a
termín  jednotlivých agentur napl ujících jejich program.
Uchaze  o ešení projektu prost ednictvím navrhovatele (spolunavrhovatele) je pln
zodpov dný za:
a) vypracování Návrhu projektu:

- ást A – základní identifika ní údaje, abstrakt a cíle projektu
- ást B – finan ní prost edky celkem, rozpis finan ních položek po jednotlivých

astnících, zd vodn ní finan ních položek, osobní náklady, zde spolupracuje
s OPP a OPM

- ást C (C1 a C2) – zd vodn ní návrhu projektu, p edpokládané výsledky
- ást D (D1 a D2) – bibliografie – údaje o navrhovateli a spolunavrhovatelích

(životopis a bibliografie)
- ást E – informace o dalších projektech navrhovatele a spolunavrhovatel

ešených s ve ejnou podporou podle zákona . 130/2002 Sb.

b) vložení popisu a zd vodn ní projektu, odborného životopisu navrhovatele a všech
spolunavrhovatel , povinných p íloh do Návrhu projektu podle Zadávací dokumentace



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 7/14

vyhlášené ve ejné sout že ve výzkumu, experimentálním vývoji a inovacích dané
grantové agentury, zde spolupracuje s finan ním referentem OPP, který zajiš uje ást
povinných p íloh v . vyjád ení Etické komise FNOL,

c) dodržení termín  v asného projednání na odborných útvarech FNOL,
d) v asné elektronické odevzdání Návrhu projektu vygenerovaného webovou aplikací ve

finální verzi ve formátu PDF finan nímu referentu OPP k odeslání datovou schránkou
do vyhlášené ve ejné sout ž.

Uchaze  (navrhovatel, spolunavrhovatel) ( ešitel/spolu ešitel) p i vypracování
Návrhu projektu Žádosti u ekonomické ásti spolupracuje:

a) za ekonomickou ást projektu a to za ást B – Finan ní prost edky v tis. K
zahrnující:

- ást B – Finan ní prost edky celkem, uchaze e, spoluuchaze e: jedná se
o Celkové zp sobilé náklady na ešení projektu ze všech zdroj  financování,
Pom r druh  výzkumu a vývoje na projektu, Rozd lení uznaných náklad  na
ešení projektu

- ást B – Rozpis finan ních položek uchaze e, spoluuchaze e: jedná se o Ostatní
provozní náklady, Investi ní náklady projektu, Specifikace a zd vodn ní náklad
pro 1. rok ešení (materiálové náklady, cestovní náklady, náklady na služby
a nemateriální náklady, investi ní náklady) – v t chto položkách navrhovatel nebo
spolunavrhovatel konkrétn  specifikuje a zd vodní materiálové náklady, služby,
nemateriální náklady, osobní náklady (v etn  v cné nápln  prací p i ešení)
a investi ní náklady v 1. roce ešení, referent OPP zkontroluje po etní správnost
a provede výpo et dopl kových (režijních) náklad  (dle P íloha . 2 Sm-E005-2 )
a výpo et zákonných odvod  zdravotního a sociálního pojišt ní v . procenta
odvodu do FKSP; v p ípad  po ízení DHM nebo DNM uvede použitý vzorec
ze Zadávací dokumentace s dosazenými hodnotami a výpo tem

b) s odd lením personálních a mzdových inností, které je konzultantem p i
vy le ování úvazk  na projekty (úvazky jsou limitovány plánem zam stnanc
FNOL) a který se podílí na vypracování a následné realizaci ekonomické ásti
projektu a to za ást B – Finan ní prost edky v tis.K   zahrnující:

- Osobní náklady – ešitelský tým: musí být uvedeno jméno pracovníka, úvazek
v každém roce ešení a výše mzdy na daný úvazek.

- Osobní náklady – techni tí a administrativní pracovníci: musí být uveden jen druh
práce, v cná nápl  dané práce, souhrnný úvazek v každém roce ešení, výše
mzdy na daný úvazek.

- Ostatní osobní výdaje (DPP, DP ): musí být uvedeno jméno, druh práce a v cná
nápl , po et hodin a finan ní ástka odm ny v jednotlivých letech ešení.

- ást D slouží k prokázání zp sobilosti a odborných p edpoklad , p i jejich
vypracování je t eba postupovat dle Zadávacích dokumentací grantových agentur.
Odborná zp sobilost základního ešitelského týmu je základním kritériem
hodnocení návrh  a stanovení po adí projekt  a je hodnocená p edevším výší
sou tu impakt faktor  odborných publikací vztahujících se k projektem ešené
oblasti výzkumu, experimentálního vývoje a inovací publikovaných navrhovatelem
a spolunavrhovateli za období posledních p ti let. Dále se hodnotí p edpoklady
a schopnost dosáhnout navržený výsledek ešení projektu na základ  odbornosti
a dosavadní praxe. Také se zohled uje úrove ešení p edchozích projekt



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 8/14

podpo ených IGA MZ, AZV R, GA R, TA R a p edchozí spolupráce
navrhovatel  s grantovými agenturami.

ed podáním návrhu projektu do sout že navrhovatel (spolunavrhovatel) a všichni
lenové jejich tým  uvedení v návrhu projektu potvrdí v prohlášení (P íloha . 1 Sm-

E005-1) souhlas s  ú astí na ešení projektu uvedeného v návrhu a seznámení se
s v cným obsahem návrhu projektu, mzdovými, finan ními požadavky a se Zadávací
dokumentací. Prohlášení eviduje finan ní referent OPP.

3.4.4 Vlastní ešení projektu a pr žné erpání
a) zahájení nejpozd ji do 60 kalendá ních dn  od nabytí ú innosti Smlouvy (viz

Zadávací dokumentace grantových agentur).

b) erpání finan ních prost edk  musí být pr žné, erpání provozních náklad
a služeb do 15. listopadu daného roku, cestovné možno erpat až do konce roku
(dle ro ní ú etní záv rky). Na dodržení stanoveného termínu, v asného po ízení
a zaú tování erpaných finan ních prost edk  se každý rok vydává individuální ídící
akt (P íkaz editele).

c) V p ípad  pot eby zm ny Smlouvy hlavní ešitel na p íslušném formulá i se
souhlasem odpov dného zástupce p íjemce nebo dalšího ú astníka požádá
o aktuální nezbytné zm ny, které nemají vliv na výši uznaných náklad  nebo výši

elové podpory a p ina zm ny aktuáln  vznikla v dob ešení projektu.
Požadavek musí být vždy zd vodn n a dopln n o veškeré náležitosti požadované
pro daný p ípad podle Zadávacích dokumentací jednotlivých grantových agentur.
V p ípad  souhlasu je poskytovatelem dotace vydán Dodatek ke smlouv  o zm ,
kde je požadovaná zm na zohledn na.

d) Oponentní ízení – v daném roce musí prob hnout oponentura p ed Komisí pro
oponentní ízení projekt  v dy a výzkumu, která je ustanovena statutem FNOL.

ešitelé projekt , kde je p íjemcem  FNOL, p edkládají ke stanovenému datu díl í
pr žnou zprávu o stavu ešení, spln ní cíl  pro daný rok a zp sobu erpání
finan ních prost edk . U projekt , kde je  FNOL pouze dalším ú astníkem, p edloží
spolu ešitel zprávu o ešení ásti projektu ve FNOL a ešitel celého projektu tuto
zprávu potvrdí. Jedná se v tšinou o laboratorní práce a oponentury probíhají
v organizaci, která je odpov dná za celý projekt. Je na uvážení komise FNOL, zda
budou tyto díl í pr žné zprávy projednány bez jejich ú asti na oponentním ízení.
Díl í pr žné zprávy musí být nejmén  den p ed konáním oponentury k  dispozici

edsedovi a místop edsedovi Komise. ešitelé nebo pov ení zástupci
z ešitelského týmu zde seznámí Komisi s p edkládanou díl í pr žnou zprávou.
Na základ  výsledk  oponentury finan ní referent OPP p edkládá editeli FNOL
návrh na vyplacení p ípadných odm n, který se po schválení p edává ke zpracování
na OPM .

e) P ed zahájením ešení projektu ešitel (spolu ešitel) písemn  potvrdí, že je
obeznámen s touto normou a toto písemné prohlášení p edá finan nímu referentu
OPP k založení.

3.4.5 Vypracování Díl ích a Záv re ných zpráv

a)     Díl í zpráva s  termínem odevzdání dle požadavku jednotlivých agentur (zpravidla
15. nebo 31. ledna následujícího roku).

ešitel v  souladu se  Smlouvou vypracuje Díl í zprávu o ešení projektu
v aktuálním roce. Její sou ástí je také specifikovaný požadavek na finan ní dotaci



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 9/14

pro následující rok. Ekonomickou ást konzultuje s finan ním referentem OPP.
Díl í zpráva grantových agentur se vypracovává elektronicky ve webové aplikaci
grantových agentur a odesílá se prost ednictvím datové schránky k posouzení.

ešitelé projekt  kon ících ešení v následujícím roce p edkládají sou asn
i Smlouvu o využití výsledk  projektu evidovaného p íslušnými grantovými
agenturami.

b)      Záv re ná zpráva s termínem odevzdání stanoveným poskytovatelem, nejpozd ji
30 kalendá ních dn  po ukon ení ešení.

ešitelé projekt , kterým kon í v daném roce ešení projektu, vypracují v souladu se
Smlouvou Záv re nou zprávu, kterou v daném termínu p edkládají p íslušné grantové
agentu e. P i zpracování ekonomické ásti spolupracují s finan ním referentem OPP.

3.4.6 Ro ní vyú tování
elové finan ní prost edky se vyú tují na p edepsaných formulá ích jednotlivých

grantových agentur v období druhé poloviny ledna následujícího roku (termín je
variabilní) – vypracovává finan ní referent OPP.

3.5 Pravidla a pokyny pro ešitele, spolu ešitele
3.5.1 P i ešení projektu je t eba vycházet ze Smlouvy uzav ené po schválení Návrhu projektu

(Žádosti o ú elovou podporu mezi poskytovatelem a p íjemcem) a sou asn  se ídit
Zadávací dokumentací grantových agentur.

3.5.2 Finan ní prost edky poskytnuté pro ešení projektu jsou ur eny pro ešení v b žném
roce, nelze je tedy p evád t do následujícího roku. Je proto bezpodmíne  nutné, aby
ešitel (spolu ešitel) erpal poskytnuté finan ní prost edky pr žn , nejpozd ji do

poloviny m síce listopadu. V posledním m síci roku lze erpat jen cestovné (nutnost
izp sobení se termín m konání odborných akcí) a mzdové náklady (úvazky).

Každé erpání provozních náklad  (mimo výše vyjmenované) po stanoveném termínu
15. 11. b žného roku musí být písemn  zd vodn no a schváleno editelem FNOL (zajistí
si ešitel nebo spolu ešitel sám).

3.5.3 Poskytovatelem poskytnuté finan ní prost edky jsou elové, tzn., že p íjemce m že
používat ú elovou podporu výhradn  na innosti specifikované ve schváleném projektu.
Výše ú elové podpory a její len ní jsou závazné a nelze je bez písemného souhlasu
poskytovatele m nit.

3.5.4 Veškeré doklady – žádanky, da ové doklady, paragony, výdejky, cestovní ú ty aj. musí
být potvrzeny finan ním referentem OPP, ešitel (spolu ešitel) je tedy povinen všechny
doklady na n j sm rovat, aby tento referent mohl evidovat veškerou spot ebu a sledovat

elovost erpání finan ních prost edk  (vazba na ro ní vyú tování).

3.5.5 Veškeré doklady – žádanky, da ové doklady, paragony, výdejky, cestovní ú ty aj. musí
být ádn ozna eny interním íslem p íslušného grantu.

3.5.6 Požadavky na nákup materiálu a služeb p edkládá ešitel (spolu editel) pouze
na p íslušné odborné útvary p es objednávkový a informa ní modul QI. Jedin  tato
pracovišt  jsou oprávn na vystavovat objednávky za FNOL, tj. i za projekty výzkumu,
experimentálního vývoje a inovací. Kopii objednávky zašle ešitel (spolu ešitel)
sou asn  finan nímu referentu OPP. Odbornou literaturu je t eba objednávat p es
pracovnici Knihovny – Informa ního centra na Teoretických ústavech. Objednávka však
musí obsahovat sd lení, že objednavatel a p íjemce je Fakultní nemocnice Olomouc,



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 10/14

I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc a jako odb ratel bude uveden ešitel (spolu ešitel)
a p íslušné interní íslo grantu.

3.5.7 Faktury nesmí být vystaveny na ešitele (spolu ešitele) nebo na jiná pracovišt , která
nejsou oprávn na vystavovat objednávky. Všechny faktury musí být adresovány
a vystaveny na Fakultní nemocnici Olomouc, I. P. Pavlova 185/6, 779 00 Olomouc.
Tato skute nost musí být uvedena i na objednávce.

3.5.8 Faktury, které obdrží ešitel (spolu ešitel) k podpisu, neprodlen  vrací zp t finan nímu
referentu OPP. Správnost dodávky zboží nebo provedení práce potvrdí ešitel
(spolu ešitel) razítkem, podpisem a uvedením ísla grantu jednak na faktu e
a dále na ú tovacím p edpise v p íslušné kolonce: "Zboží ádn  dodáno dle DL, FA"
nebo u služby: "Práce provedena dle DL, FA". K faktu e p iloží podepsanou objednávku
a dodací list. Finan ní referent OPP ú etní doklady p edá k likvidaci odpov dným
zam stnanc m FNOL podle sm rnice . Sm-E002 Ekonomické innosti a sm rnice
. Sm-G012 Vnit ní finan ní kontrola a následn  ú etní doklady p edloží na OFI

k úhrad . Finan ní referent OPP sou asn  vede evidenci jednotlivých doklad , sleduje
erpání finan ních prost edk  za každý projekt samostatn  a projednává s ešiteli

(spolu ešiteli) p ípadné problémy vzniklé p i ešení.

Po ukon ení m sí ní ú etní záv rky finan ní referent OPP zkontroluje s ú etní, která je
odpov dná za vedení ú etnictví projekt , erpání finan ních prost edk  dle jednotlivých
projekt  s ú etní evidencí. Doklady související s ešením projektu jsou archivovány
po dobu nejmén  10 let po ukon ení projektu.

3.5.9 Doklady prokazující cestovní náhrady musí být ádn  vypln ny, podepsány, doloženy
pat nými platnými doklady a doklady prokazující aktivní ú ast a  co nejd íve
po ukon ení cesty, nejpozd ji do 10 dn , p edloženy p íslušné referentce OPM  (dle
pracoviš ) k likvidaci. Veškeré zahrani ní cestovné likviduje pov ená referentka OVLZ.
K cestovním náhradám doloží ešitel (spolu ešitel) zprávu o ú elu cesty a zp sobu
prezentace, v etn  jejího názvu. Kopie p edloží finan nímu referentu OPP, který tyto
údaje zpracovává do ro ních rozbor  FNOL.

3.5.10 Požadavky na nákup dlouhodobého majetku projedná hlavní ešitel (spolu ešitel)
v p ípad  zdravotní techniky s nám stkem lé ebné pé e, v p ípad  ostatní techniky
s ekonomickým nám stkem. Požadavky na zajišt ní dlouhodobého majetku je nutno

edložit co nejd íve po obdržení finan ních prost edk . Vlastníkem dlouhodobého
majetku po ízeného z ú elových finan ních prost edk  k ešení schváleného projektu se
stává p íjemce (další ú astník). Po ízení tohoto majetku nesmí být jediným cílem Žádosti.

3.5.11 Pokud nastane podstatná zm na okolností týkajících se ešení projektu, kterou p íjemce
nemohl p edvídat ani ji nezp sobil, požádá p íjemce poskytovatele písemn  o zm nu
do 7 kalendá ních dn  ode dne, kdy se o takové skute nosti dozv l, nejpozd ji však
60 kalendá ních dn  p ed koncem kalendá ního roku, který p edchází roku požadované
zm ny.

3.6 Vymezení položek zp sobilých náklad
3.6.1 Ú elová podpora m že být poskytnuta pouze na úhradu náklad  bezprost edn

souvisejících s projektem, které jsou uvedeny v návrhu projektu a jsou poskytovatelem
schváleny jako zp sobilé náklady ve smlouv  o poskytnutí podpory

3.6.2 Všechny položky zp sobilých náklad , které jsou uvedeny v návrhu projektu, musí být
specifikovány, zd vodn ny, ú etn  prokázány, efektivn  využity. Tyto náklady musí být
na základ  zákona . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis vedené



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 11/14

v odd lené evidenci, každý projekt samostatn .  Finan ní prost edky pro výplatu
stipendií podle zákona . 111/1998 Sb. agentury poskytují pouze vysokým školám
a univerzitám.

3.6.3 Osobní náklady na zam stnance p íjemce nebo dalšího ú astníka podílející se na
ešení projektu a jim odpovídající náklady na povinné zákonné odvody a p íd l do fondu

kulturních a sociálních pot eb zahrnují:
a) mzdy nebo platy zam stnanc  p ijatých podle pracovní smlouvy výhradn

na ešení projektu, nebo
b) p íslušná ást mezd zam stnanc , kte í nejsou do pracovního pom ru p ijati na

ešení projektu, ale na jeho ešení se podílejí, a to ve výši podílu jejich pracovního
úvazku na ešení projektu (sou et všech úvazk  u zam stnavatele hrazených
z ú elové podpory m že init maximáln  1,0; úvazky na granty jsou limitovány
plánem zam stnanc  FNOL), nebo

c) ostatní osobní náklady na základ  dohody o pracovní innosti nebo dohody
o provedení práce uzav ené v souvislosti s ešením projektu.

Mimo ádné odm ny lze z prost edk  poskytovatele hradit jen v p ípad , pokud jsou
mzdy, ke kterým jsou mimo ádné odm ny vztaženy, hrazeny z jiných zdroj  než
z ú elových prost edk  poskytovatele a zárove  jsou tyto jiné zdroje v návrhu projektu
uvedeny.

3.6.4 Náklady na po ízení dlouhodobého majetku p íjemce nebo dalšího ú astníka
používaného v p ímé souvislosti s ešením projektu. Požadavky na nákup dlouhodobého
majetku musí navrhovatel (spolunavrhovatel) p edem projednat v p ípad  zdravotní
techniky s nám stkem lé ebné pé e a ekonomickým nám stkem, v p ípad  ostatní
techniky s ekonomickým nám stkem a dále musí být projednán a schválen vedením
FNOL, nebo  organizace se podílí na po ízení dlouhodobého majetku vložením vlastních
finan ních prost edk  (na základ  výpo tu dle Pravidel grantových agentur). Finan ní
objem spoluú asti FNOL na po ízení dlouhodobého majetku musí být zahrnut do plánu
FRM na p íslušný rok.

3.6.5 Ostatní provozní náklady jsou náklady využívané výhradn  v p ímé souvislosti
s ešením projektu:

a)  Materiální náklady – zahrnují spot ebu materiálu, zásoby, drobný hmotný majetek
nap . kancelá ský a laboratorní materiál, náklady na po ízení drobného hmotného
majetku, odborná literatura apod.

b) Cestovné – náklady pracovních pobyt  a cest konaných v souvislosti s aktivní ú astí
na konferencích, tj. cestovní náhrady v souladu se zákonem . 262/2006 Sb., zákoník
práce, ve zn ní pozd jších p edpis , vzniklých v p ímé souvislosti s ešením projektu
a podmín ných aktivní prezentací dosažených výsledk ešeného projektu.

c) Náklady na ostatní služby – zahrnují náklady využívané v p ímé souvislosti s ešením
projektu, nap . náklady na provoz, opravu a udržování majetku využívaného p i ešení
projektu, náklady na zve ej ování výsledk  (publika ní a edi ní náklady), konferen ní
poplatky, správní poplatky, náklady na odborné, pomocné a auditorské služby,
kurzové ztráty, bankovní poplatky, dan  a poplatky vázané výhradn  na ešení
projektu apod.

d) Dopl kové (režijní) náklady – náklady vzniklé v p ímé asové a v cné souvislosti
s ešením projektu, jejichž vynaložení p isp je k realizaci projektu, p emž tímto
vymezením se rozumí podíl na spole ných provozních nákladech organizace (režii)



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 12/14

jako nákladech, které nelze p ímo p adit ke konkrétnímu projektu (tzn. nep ímé
náklady); podíl t chto náklad  je pak ur en v procentní výši stanovené
poskytovatelem (tzv. flat rate) nebo ve výši skute ných režijních náklad  stanovených
dle jednotlivé metodiky organizace uplat ování úplných nep ímých náklad
v projektech (tzv. full-cost).

3.7 Poskytování informací o výzkumu, experimentálním a vývoji a inovací v pr hu
a po ukon ení ešení projektu

3.7.1 ešitel (spolu ešitel) je povinen výsledky ešení projektu doložit i prezentovat, a to
zp sobem, který odpovídá charakteru p íslušného v dního oboru a charakteru projektu.
Výsledek ešení musí být p edložen v len ní podle druh  definovaných v aktuáln
platné Metodice hodnocení výsledk

3.7.2 Publikace lze uznat jako výsledek ešení projektu pouze tehdy, je-li v ní výslovn
uvedeno, že práce byla uskute na za finan ní podpory poskytovatele a sou asn  je
uvedeno registra ní íslo p íslušného projektu, p emž v p ípad  dedikací jedné
publikace více projekt m je t eba zd vodn ní v Díl í i Záv re né zpráv .

3.7.3 Údaje o výsledcích dosažených s ú elovou podporou jsou ešitelé projekt  povinni
edávat do informa ního systému RIV po dobu 5 let od ukon ení ešení projektu

3.7.4 RIV (rejst ík informací o výsledcích) obsahuje zejména údaje ur ující výsledek a projekt,
jehož ešením výsledek vznikl, p íjemce dotace, autory výsledku, druh výsledku, název
výsledku a jeho popis, rok uplatn ní výsledku.

3.7.5 Finan ní referent OPP písemn  vyzve ešitele všech ukon ených projekt  na základ
dokumentu každoro  zve ej ovaného na internetových stránkách Výzkumu a vývoje
v R vydávaného správcem IS VaVaI „P edávání údaj  do IS VaVaI – RIV“, kde jsou
definovány a podrobn  popsány druhy výsledk , k p edložení podklad  pot ebných pro
za azení do databáze RIV a to v termínu vyhlášeného MZ R.

3.7.6 Podklady pro za azení do databáze RIV p edá finan ní referent OPP na Úsek
informa ních technologií k zaevidování do RIV.

3.8 Vlastnické právo k výsledk m, využití a nakládání s výsledky projektu
3.8.1 Poskytovatel podpory na ešení projektu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací

uzav e s p íjemcem podpory (uživatelem výsledk ) Smlouvu o využití výsledk  nejpozd ji
ed ukon ením ešení projektu.

3.8.2 Smlouva o využití výsledk  dosažených p i ešení projektu výzkumu, experimentálního
vývoje a inovací stanovuje cíle projektu, vymezení dosažených výsledk  projektu a jejich
srovnání s cíli, zp sob využití výsledku projektu, dobu, do které musí být výsledky
uplatn ny, úpravu vlastnických a užívacích práv k výsledk m.

3.8.3 Všechna práva k výsledk m projektu dosažených ú elovou podporou pat í ve smyslu
ustanovení § 16 odst. 3 zákona 130/2002 Sb. p íjemci dotace. Projekt, zp sob ešení ani
výsledky jeho ešení nejsou utajovanými informacemi ve smyslu zákona . 412/2005 Sb.,
o ochran  utajovaných informací a o bezpe nosti zp sobilosti, v platném zn ní.

3.8.4 P íjemce je povinen umožnit a zp ístupnit výsledky, za stejných podmínek stanovených
ve Smlouv  o využití výsledk , všem zájemc m o jejich využití a to formou:

a) publikace výsledk  v domácím nebo zahrani ním odborném tisku (nap . lánek
v odborném periodiku, odborná kniha, kapitola v odborné knize)



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 13/14

b) aplikovanými výstupy – lé ebné postupy (musí být schváleny a potvrzeny p íslušnou
odbornou spole ností a musí být za azeny do standard  vydávaných MZ R)

c) tuzemskou nebo zahrani ní p ednáškovou inností (nap . uspo ádání konference,
workshopu, výstavy)

3.8.5 Zpracovaný výsledek projektu v etn  Záv re né zprávy podléhají ochran  dle zákona
. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským

a o zm  n kterých zákon  (autorský zákon) a ve smyslu ustanovení 58 tohoto zákona
je lze považovat za zam stnanecké dílo, k n muž autorská práva vykonává
zam stnavatel autora.

3.8.6 P íjemce dotace je povinen p i nakládání s výsledky projektu dbát ochrany osobních
údaj  a údaj  týkajících se zdravotního stavu pacient  ú astnících se na projektu, které
jsou chrán ny podle zvláštních právních p epis .

3.9 Specifické odpov dnosti a pravomoci
3.9.1 Tato organiza ní norma neukládá žádné specifické odpov dnosti a pravomoci.

3.10 Další odborní garanti
3.10.1 Dalším odborným garantem této organiza ní normy jsou vedoucí odboru ekonomiky

a financí, finan ní referent OPP, personální nám stek.

4 SOUVISEJÍCÍ DOKUMENTY

4.1 Dokumenty vyšší úrovn .
Zadávací dokumentace AZV R, GA R a TA R,
Zákon . 563/1991 Sb., o ú etnictví, ve zn ní pozd jších p edpis ,
Zákon . 111/1998 Sb., o vysokých školách a o zm  a dopln ní dalších zákon
(zákon o vysokých školách),
Zákon . 130/2002 Sb., o podpo e výzkumu, experimentálního vývoje a inovací
z ve ejných prost edk  a o zm  n kterých souvisejících zákon  (zákon o podpo e
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací),
Zákon 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským
a o zm  n kterých zákon  (autorský zákon),
NV . 397/2009 Sb., o informa ním systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací.
Zákon . 219/2000 Sb., o majetku eské republiky a jejím vystupování v právních
vztazích, ve zn ní pozd jších p edpis ,
Zákon . 218/2000 Sb., o rozpo tových pravidlech a o zm  n kterých souvisejících
zákon  (rozpo tová pravidla), ve zn ní pozd jších p edpis .

4.2 Dokumenty FNOL
d-001 Organiza ní ád FNOL

Sm-G012 Vnit ní finan ní kontrola
Sm-P009 Cestovní náhrady

4.3. Vystavené dokumenty
Tato organiza ní norma nevystavuje žádné dokumenty.



Projekty výzkumu a vývoje
 (Sm rnice . Sm-E005, 6. vydání ze dne 1. 9. 2017)

Není-li tento výtisk na první stran  opat en originálními podpisy, je NE ÍZENOU KOPIÍ.
Strana 14/14

5 ZÁV RE NÁ USTANOVENÍ

5.1 Ú innost

5.1.1 Tato ON nabývá ú innosti dnem: 1. 9. 2017.

5.1.2 Dnem ú innosti se nahrazuje Sm-E005, 5. vydání ze dne 15. 6. 2015.

5.1.3 OG je povinen 1x za rok provést revizi ON. Pokud to stav vyžaduje, musí OG zajistit
vypracování nového vydání ON nebo její zm ny. Záznam o provedené revizi provede
správce dokumentace do formulá e  Fm-G001-REV-001 „Záznam o revizi ON“.

Povinnost vypracování nové ON nebo zm ny nastává i v p ípad , že dojde k zásadním
zm nám, které se dotýkají obsahu ON.

5.1.4 P echodná ustanovení: Tato ON nestanovuje žádná p echodná ustanovení.

5.2 P ílohy
íloha . 1   Prohlášení lena ešitelského (spolu ešitelského) týmu
íloha . 2   Stanovení zp sobu výpo tu dopl kových (režijních) náklad  u projekt

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací


